CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A

Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar
Marabá – Pará – Brasil

CEP: 68.500 - 000

REQUERIMENTO Nº. 072/2013

Assunto: SOLICITAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL DA REFORMA DO SISTEMA ELÉTRICO

DA ESCOLA MUNICIPAL MARTINHO MOTA DA SILVEIRA, NO BAIRRO NOVA MARABÁ.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve na forma regimental e após ouvir o Plenário desta Casa de

Leis, requer o encaminhamento ao Executivo Municipal/ SEMED - Secretaria Municipal de Educação a

solicitação da Reforma do sistema elétrico da Escola Municipal Martinho Mota, no bairro Nova Marabá.

Considerando que o sistema elétrico da referida escola se encontra com graves problemas,

devido a incompatibilidade entre a potência do sistema e a carga utilizada, ou seja, a sobrecarga não

permite o funcionamento pleno dos equipamentos elétricos, além da falta de manutenção na instalação.

Ressalta-se ainda, que os gestores escolares e funcionários, já climatizaram seis salas de aula,

mas quando as centrais são ligadas, não funcionam plenamente. Além disso, alguns aparelhos elétricos

queimam, como a bomba d’água, lâmpadas e outros.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 03 de agosto de 2013.

____________________________________________
Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque

Vereadora Toinha – PT